
امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل بین الملل در گفت وگو با »فرهیختگان« ضمن 

اشاره به در پیش بودن گام پنجم کاهش تعهدات هسته ای ایران درخصوص نوع 

کنش مطلوب در این ارتباط اظهار داشـــت: »به نظر می رسد روند کنونی خیلی 

متفاوت با ســـه، چهار گام قبلی نیســـت. ما از روز اولی که این مسیر آغاز شد با 

یک شیب منطقی در حال تقویت توان هسته ای خود هم به شکل کمی و هم به 

شکل کیفی هستیم.« 

وی افزود: »ما هم از نظر میزان سانتریفیوژها و هم به جهت میزان ذخایر اورانیوم یا 

درصد ذخایر، تغییراتی را در تعهدات مان اعمال کردیم و هم سانتریفیوژهای نسل 

جدید به کار گرفتیم و وارد حوزه های جدیدتری شدیم که قبلا کمتر مورد توجه بود.« 

ابوالفتح با بیان آنکه گام پنجم خیلی متفاوت از گام های قبلی نیست درخصوص 

احتمال تاثیر حوادث آبان ماه در ادامه مسیر کنونی ادامه داد: »من تصور نمی کنم 

برداشتن گام پنجم تحت تاثیر حوادث آبان ماه قرار گیرد.« 

این کارشـــناس مسائل سیاسی یادآور شد: »مسئولان سازمان انرژی اتمی چند 

روز پیش این موضوع را مطرح کردند که ایران محدودیت ها را پشت سر گذاشته 

و بحث کنونی آن است که در فرآیند های پیش رو قدری سرعت عمل به خرج داده 

شود. این حرف به این معنی است که همان محدودیتی که در برجام داشتیم طی 

گام های اول تا چهارم برداشته شده است، یعنی هم تعداد سانتریفیوژها را افزایش 

دادیم و هم سانتریفیوژهایی که به کار گیری شان ممنوع بوده، استفاده شده و هم 

سقف درصد غنی سازی و میزان انباشت آب سنگین را پشت سر گذاشتیم و... .« 

وی اضافـــه کـــرد: »الان محدودیتی وجود ندارد کـــه بخواهیم در گام پنجم این 

محدودیت را برداریم اما درمورد سرعت به نظر می رسد ایران در گام پنجم به روند 

تولید اورانیوم غنی شده سرعت دهد و شاید درصد اورانیوم غنی شده هم افزایش 

دهد. بنابراین در گام پنجم با سرعت بخشیدن مواجه هستیم، نه با کنار گذاشتن 

محدودیت ها.«ابوالفتح خاطرنشـــان کرد: »مســـئولان و دست اندرکاران امر در 

تلاشند هم برجام حفظ شود یعنی از اقدام ارادی علیه برجام خودداری  شود که 

ایران بلافاصله مســـبب نابودی برجام شناخته نشود و هم به گونه ای رفتار نشود 

که این تصویر ایجاد شود که ایران چیزی در دست ندارد و صرفا بلوف زده است. 

بنابراین طیفی از اقدامات مدنظر قرار 

خواهد گرفت.« 

این کارشـــناس مســـائل سیاســـت 

خارجی گفـــت: »درخصوص کیفیت 

گام پنجم یک عـــده  معتقدند ما باید 

جهش چشمگیری را در اقدامات خود 

داشته باشـــیم. برخی دیگر معتقدند 

بایـــد با احتیاط برخـــورد کنیم، با این 

حال به نظر می رسد تلفیقی از این دو 

می تواند اتفاق بیفتد. احتمالا بالانسی 

بین این دو دیدگاه شکل خواهد گرفت، 

چراکه در روند هفت، هشت ماهه نشان 

داده شده این تعادل و توازن تا حدودی 

حفظ شده است.« 

وی با اشاره به رزمایش اخیر ایران، چین و روسیه درخصوص تاثیر آن در مناسبات 

بین المللی ایران گفت: »به هر حال ایران با دو کشـــور روســـیه و چین مناسبات 

گســـترده ای دارد. با چینی ها تمرکز بر مســـائل تجاری و مالی دارد و با روســـیه 

بیشتر تمرکز بر مسائل سیاسی و امنیتی است. خیلی ارتباطی هم به مانور پیدا 

نمی کند، یعنی نمی توان گفت مانور مبتکر این فرآیند بوده است. این هم دیدگاهی 

و هم نظری ایران با روسیه و چین از سال ها پیش از مذاکرات برجام شروع شده، 

به تدریج گسترش یافته و عمیق تر شده است. این رزمایش هم نشان دهنده نوعی 

از همکاری  در سطوح جدید است.« 

ابوالفتح ادامه داد: »جمهوری اسلامی بعد از انقلاب عموما از این پرهیز می کرد 

که رزمایش هایی را برگزار کند که در این سطح و در حوزه دریایی باشد، چراکه به 

هر حال هم محدودیت های تکنولوژیکی و فنی وجود داشت و هم محدودیت های 

سیاسی. ولی در سال های اخیر این محدودیت ها کاهش یافته است و ایران در 

عرصه دریا حرفی برای گفتن دارد.« 

این کارشـــناس مسائل آمریکا با اشاره 

به پیام احتمالـــی این رزمایش اضافه 

کرد: »پیام این رزمایش آن خواهد بود 

که دنیا صرفا یکه تازی آمریکا را تحمل 

نمی کند و این گونه نیســـت که ایالات 

متحده فشار بر همه کشورها وارد کرده 

و کشورها الزاما تبعیت و تمکین کنند.« 

وی افـــزود: »ائتلاف های جدیدی در 

حال شکل گیری اســـت که به واسطه 

آنها ایـــران در انزوا قرار نمی گیرد. این 

مانور در سخت ترین فشارهای سیاسی، 

اقتصادی و امنیتی آمریکا به ایران انجام 

شـــده و تصور بر این بود که فشارهای 

حداکثـــری درنهایت ایـــران را به انزوا 

بکشاند که این انزوا یا تغییر رفتار ایران را حاصل کند یا فروپاشی نظام را رقم بزند.« 

ابوالفتح یادآور شـــد: »به رغم تمام این فشـــارها نه تنها ایران منزوی نشده بلکه 

رزمایشـــی را با دو کشور عضو دائم شورای امنیت برگزار کرده، دو کشوری که در 

عرصه نظامی بسیار قدرتمند هستند و می توانند کمک کننده باشند و این پیام را 

بدهند که ایران الزاما آن طور که آمریکایی ها می خواهند منزوی نمی شود و پیام 

سوم می تواند این باشد که آمریکایی ها هرچه فشار را بر ایران بیشتر کنند احتمال 

تقویت روابط گسترده ایران با روسیه و چین می تواند افزایش یابد و چه بسا ایران 

درنهایت به عنوان متحد راهبردی روسیه و چین قلمداد شود.« 

این کارشناس مســـائل سیاسی گفت: »این هشداری است که در داخل آمریکا 

برخی جریان های سیاســـی و نخبگان و اندیشکده ها مطرح می کنند که فشار 

بیش از اندازه ترامپ بر ایران می تواند درنهایت ایران را براســـاس آن گونه که آنها 

عنوان می کنند، به سمت روسیه و چین سوق دهد.« 

وی ادامه داد: »رزمایش اخیر این هشدار را می دهد که اقدام آمریکایی ها برای 

فشار بر ایران می تواند توازن قوا را در خاورمیانه به گونه ای تغییر دهد که ایالات 

متحده متضرر شـــود. به هر حال همه می دانند هم پیمانی ایران و روســـیه، چه 

اتحادیه شـــوروی و چه روســـیه، جزء خطوط قرمز ایالات متحده بوده و همیشه 

پرهیز  کرده و تلاش داشته این اتفاق رخ ندهد، اما اگر آمریکایی ها بیش از اندازه 

بخواهند فشار بیاورند، یا فشار اقتصادی از طریق تحریم یا اتفاقاتی که در آبان ماه 

رخ داد و حمایت از روند براندازی در کشـــور، می تواند هم ایران را بیش از پیش 

به چین و روسیه نزدیک کند و هم آسیب پذیری ایران را کاهش دهد و هم میزان 

اثرگذاری ایالات متحده بر ایران و خاورمیانه را کمتر کند.« 

ابوالفتح تصریح کرد: »تصمیم ترامپ برای خروج از برجام توازن وحشت بین ایران 

و آمریکا را برهم زد؛ توازنی که درنهایت منجر به شـــکل گیری برجام شـــد و پیش 

از رســـیدن به توافق برجام، آمریکایی ها نگران دستیابی ایران به سلاح اتمی یا 

قرار گرفتن ایران در آستانه ساخت سلاح اتمی بودند و ایران نیز نگران فروپاشی 

اقتصادی بود. درنهایت دو طرف در یک مقطع زمانی مشخص تصمیم گرفتند از 

ادامه مسیر پیشین خودداری کنند و به یک توازنی برسند.« 

وی افزود: »آمریکا از برجام خارج شـــد و توازن را به نفع خود و به ضرر ایران تغییر 

داد. با این وصف به نظر می رســـد تا زمانی که این توازن شـــکل نگیرد رسیدن به 

توافق جدید یا تعامل جدید امکان پذیر نخواهد بود. این توازن می تواند در حوزه 

هسته ای باشد و با گسترش تقویت برنامه های هسته ای ایران رقم بخورد، می تواند 

در حوزه دفاعی با تقویت توانمندی های دفاعی همانند مسائل موشکی یا برگزاری 

چنین رزمایشی باشد و... .«

این کارشـــناس مســـائل بین الملل در ادامه عنوان کرد: »اینها دست ایران را پر 

می کنـــد تا به توازن با ایالات متحده برســـد. تا زمانی که توازن برقرار نشـــود نه 

آمریکایی ها حاضرنـــد از موضع خود کوتاه بیایند -چـــون تصور می کنند ایران 

تحت فشـــار اســـت و هیچ دلیلی نمی بینند به ایران امتیاز دهند- و نه ایرانی ها 

حاضرند با آمریکایی ها به توافق برســـند -چون تصور می کنند زیر فشار هستند و 

مجبورند امتیاز بدهند- برای اینکه وضعیت بازی به برد-برد برسد، ایران و آمریکا 

باید دوباره در توازن وحشت قرار گیرند. 

  گفتوگو
امیرعلیابوالفتح،کارشناسمسائلبینالملل:
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دولت گام پنجم را جدی می گیرد ؟
چنـــد روزی تا گام پنجم ایران در مســـیر کاهش تعهدات خود در 

برجام باقی نمانده، گام هایی که قرار است تا جایی پیش برود که 

سطوح تعهدات و امتیازات ایران را در این توافق یکسان کند. نه تنها 

کارشناسان منتقد که مدافعان و مجریان برجام هم معتقدند این 

اتفاق تاکنون رخ نداده، یعنی تعهدات ایران همچنان بسیار بیشتر 

از امتیازاتی است که در برجام برای کشور وجود دارد. این البته در 

شرایطی است که اگر امید برداشته شدن تحریم های تسلیحاتی در 

اکتبر 2020 را به کناری بگذاریم، همان طور که سیدعباس عراقچی 

پیش تر گفته بود، سود ایران در توافق هسته ای به صفر میل کرده و 

تقریبا در مقابل سود صفر، بخش عمده ای از تعهداتش پابرجاست و 

قاعدتا از همین منظر هم هست که روز گذشته محمدجواد ظریف در 

توئیتر خود نوشت: »تنها راهی که سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا 

می توانند برجام را حفظ کنند این است که موضع گیری ظاهری را 

متوقف و اجرای تعهدات خود را آغاز کنند.«

در این میـــان چهار گامی که در اردیبهشـــت )کنار گذاشـــتن 

محدودیت های نگهداری ذخایر اورانیوم غنی شده و آب سنگین(، 

تیرمـــاه )عبور از محدودیت غنی ســـازی اورانیوم 3/67 درصد(، 

شهریورماه )گسترش تحقیق و توسعه هسته ای سازمان انرژی اتمی( 

و نهایتا در آبان ماه )گازدهی در فوردو و برخی سانتریفیوژهای نسل 

جدید( برداشته  شد از دیدگاه کارشناسان اولا در حد و حدودهایی 

نبود که تاثیری بر رفتار طرف مقابل بگذارد و ثانیا آنقدر جدی نبود 

که بتواند سطح مهمی از تعهدات ایران را در برجام بکاهد، علاوه بر 

این دو حاشیه مهم دیگر هم کارشناسان و منتقدان رفتار دولت به 

این گام های چهارگانه می زنند که در جای خود قابل تامل است. 

اولین موضوع درخصوص نحوه شکستن خطوط قرمز برجام است 

که در این گام ها انجام شده. آنچنان که از اخبار و تحلیل ها مشخص 

اســـت وقتی ایران برای مثال سقف غنی ســـازی 3/67 را معتبر 

ندانســـت و از آن عبور کرد، حدود تجاوز بســـیار اندکی داشت، 

یعنی چندصد درصد از چهار درصد عبور کرد و لذا از دید بسیاری 

از کارشناسان این عبور در عمل تفاوتی با عبور نکردن و پایبندی 

به محدودیت های برجام نداشت، از این رو صادر کننده پیام تزلزل 

داخلی و عدم جدیت به اروپایی ها بود. 

دومیـــن مورد هم دربـــاره اظهارنظرها و واکنش هایی اســـت که 

مســـئولان دولت درباره عملکرد هسته ای خود دارند. برای مثال 

وقتی سخنگوی سازمان انرژی اتمی پس از گام کاهنده ایران در 

زمینه سقف غنی سازی اورانیوم، اعلام می کند ایران نیازی به تولید 

ســـوخت 20 درصد ندارد، به اصطلاح خودش پنبه گام کاهنده را 

زده و اساسا اعتبار اقدام ایران را ساقط کرده است. 

حالا اما در آســـتانه گام پنجم کاهش تعهدات در برجام، دو نظر 

متفاوت در کشـــور وجود دارد که یکی ایده حداقلی درخصوص 

اقدامات آتی ایران دارد و یکی ایده اقدامات ســـطوح بالاتر، البته 

هرکدام از این دو براساس تحلیل هایی این گونه نظر می دهند. 

حاضران در گروه اول که برخی حامیان دولت را شـــامل می شوند 

می گویند ایران هر آن ممکن است میانجی گری های ژاپن یا حتی 

فرانسه یا ائتلاف این دو نتیجه بدهد و با توفیق در سیاست خارجی، 

نیازی نباشد ایران بیش از این نسبت به کاهش تعهدات خود اقدام 

کند، علاوه بر این معتقدند یک اقدام جدی در این روزها می تواند 

میز مذاکره را به هم بریزد و امکان توافق را کاهش دهد. این گروه 

البته مستندات جالب تری هم برای استدلال خود می آورند. آنها 

این روزهـــا به خروج مایک پمپئو از وزارت امور خارجه آمریکا دل 

بسته اند و امیدوارند با رفتن او از کاخ سفید، ترامپ هم از خر شیطان 

پیاده شده یا به برجام بازگردد یا توافق منصفانه ای را با ایران امضا 

کند. آنها البته نگران این هم هستند که اروپایی ها تهدید ضعیف 

خود را درخصوص اجرای مکانیســـم ماشه در ماه ژانویه عملیاتی 

کنند. در نگاه این گروه نهایتا اقدامی که ایران باید در میانه دی ماه 

تحت عنوان گام پنجم خود انجام دهد، تکمیل گام های گذشته 

مانند افزایش تحقیق و توســـعه یا افزایش ســـطوح ذخیره سازی 

اورانیوم و آب سنگین آن هم نه به مقادیر زیاد و قابل توجه است. 

گـــروه دوم امـــا در نقطـــه مقابل ایده دســـته اول قـــرار دارند و 

خوش بینی های مدافعان دولت را بـــا عباراتی چون رویاپردازی 

توصیـــف می کنند. آنها معتقدند باید نســـبت به میدان حوادث 

واقع نگر بود و دست از خوش بینی های کاذب برداشت. از دیدگاه 

ایـــن افراد اولا آمریکا همچنان غیرقابل اعتماد و غیرقابل مذاکره 

اســـت و با بود و نبود فردی چون پمپئو در کاخ سفید، تغییری در 

سیاســـت آمریکا نسبت به ایران ایجاد نخواهد شد. علاوه بر این، 

میانجی گری های کشورهای مختلف تا زمانی که آمریکا سر عقل 

نیاید، موثر نیســـت و نباید امیدواری بی جا داشت. ثانیا گام های 

قبلی نتوانسته مقصود کشور را محقق کند، لذا باید در گام پنجم 

اقدام جدی تری که منتقل کننده پیام اقتدار کشور باشد، انجام 

داد. ثالثا این دســـت افراد معتقدند اغتشاشـــات داخلی برخی 

افراد در آمریکا را نســـبت به تاثیرگذاری فشار حداکثری امیدوار 

کرده، لذا باید با مجموعه اقدامات مناسبی علاوه بر نشان دادن 

انسجام ملی، عزم کشور برای ایجاد توازن میان تعهدات و امتیازات 

برجامی را نشان داد. چهارمین حرف این کارشناسان هم این است 

که عدم اجرای اقدام جدی در گام پنجم می تواند ارســـال کننده 

ترس ایران از تهدید اروپا مبنی بر اجرایی ساختن مکانیسم ماشه 

باشد. البته استدلال هایی هم درباره عدم اجرای مکانیسم ماشه 

وجود دارد ازجمله اینکه معاون مسئول هماهنگ کننده سیاست 

خارجی اتحادیه اروپا با علم به اینکه اجرایی ســـاختن مکانیسم 

ماشه تنها شـــرایط را بحرانی خواهد کرد و بیشتر از ایران به ضرر 

اروپایی ها خواهد بود، اخیرا متذکر شـــده است اروپایی ها از این 

اقدام صرف نظر کرده اند. 

از نگاه حاضران در گروه دوم باید اقدامات در گام پنجم به صورتی 

انجام شـــود تا ضمن تکمیل گام های قبلی، کنش موثری هم از 

سوی غربی ها تلقی شود و ایران را از زیر سایه انفعال خارج سازد. 

برای مثال این افراد همچنان رساندن غنی سازی به سطوحی مانند 

20 درصد، فعال سازی فوردو برای غنی سازی های سطوح بالا با 

تعداد سانتریفیوژهای بیشتر و حتی تجدیدنظر در اجرای نعل به نعل 

پروتکل الحاقی یا اضافات آن را پیشنهاد می کنند. 

به عبارتی، باید گفت این دست افراد معتقدند باید مانند اتفاقی که 

در جریان ساقط کردن گلوبال هاوک آمریکایی یا توقیف استناایمپرو 

انگلیســـی روی داد، ترتیباتی اتخاذ شـــود تا سازمان محاسباتی 

طرف های مقابل ایران درهم شکسته و آنان را وادار به تغییر برخی 

رفتارهای خود نسبت به ایران کند، صرف نظر از اینکه ایران می تواند 

و ترجیح بر همین اســـت که فعلا در برجام باقی بماند و همچنان 

ذیل آن به کاهش تعهدات خود ادامه دهد. 

با این توصیفات اما باید منتظر بود و دید که مسئولان دولت یازدهم 

کدام یک از این دو ایده را انتخاب خواهند کرد، یا شـــاید هم ایده 

سومی داشـــته باشـــند که ما از آن بی خبریم. خلاصه اما هرچه 

هست، محمدجواد ظریف در چند روز اخیر با سفر به روسیه و چین 

درخصوص گام بعدی ایران مذاکراتی را داشته و احتمالا تصمیمات 

نهایی کشور در یکی، دو روز آینده اعلام خواهد شد. 

حسینآبنیکی،معاونسابقسازمانانرژیاتمی:

باید گام پنجم را محکم تر از قبل برداریم
ــاره ــااش ــیب ــرژیاتم ــازمانان ــابقس ــاونس ــینآبنیکی،مع حس

بــهقــرارگرفتــندرآســتانهپنجمیــنگامایــراندرمســیرکاهــش

تعهــداتهســتهایبــه»فرهیختــگان«گفــت:»اگرچهمــاگامهای

ــا ــنگامه ــیبهنظــرمیرســدای ــیبرداشــتیمول ــیراپیدرپ قبل

میتوانســتقویتــرومســتحکمترباشــدتــاطــرفاروپایــییــک

ــد.« ــروروشــنتریرادریافــتکن ــامواضحت پی

ویبــابیــانانکــهدرپــیگامهــایقبلــیعکسالعمــلچندانــیاز

طــرفاروپاییهــامشــاهدهنشــده،ادامــهداد:»گامپنجــمرابایــد

محکمتــربرداریــمتــادرایــنخصــوصجبــرانمافــاتشــود.«

رئیــسپیشــینمرکــزتوســعهســازمانانــرژیاتمــیایــراناضافــه

کــرد:»گامپنجــممــواردیچــونتوقــفاجــرایپادمــانیــاکنــار

ــد گذاشــتنبرخــیمحدودیتهــایفنــیپذیرفتهشــدهرامیتوان

شــاملشــود.«

آبنیکــیادامــهداد:»غنیســازی20درصــدیبــاتوجــهبــه

ــاخت ــیوس ــتدرطراح ــهآن،جدی ــورب ــتراتژیککش ــازاس نی

پیشــرانهایهســتهای،نصــبســانتریفیوژهایجدیــد،تولیــد

ــیو... ــراژصنعت ــالادرتی ــلهایب ــانتریفیوژنس ــینهایس ماش

آپشــنهاییاســتکــهمیتــواندرگامپنجــمآنهــارامدنظــر

قــراداد.«

ویخاطرنشــانکــرد:»بــاعنایــتبــهوضــعکنونــیایــراندرمحیط

بینالملــلمقتضــیاســتگامبعــدیمــاگامجــدیوموثــریباشــد

وپیــاممناســبیرابــهطــرفغربــیبدهــد.پیامــیکــهحکایــتاز

آنداردکــهایــراندرراهــیکــهآغــازشکــرده،جــدیاســتواز

احقــاقحقــوقخــودکوتــاهنمیآیــد.«

ــه ــوعمواجه ــهن ــانآنک ــابی ــتهایب ــائلهس ــناسمس ــنکارش ای

اروپاییهــابــاچهــارگامقبلــیایــرانوجــدینگرفتــنآنهــاوتــن

نــدادنبــهتعهداتشــانبهواســطههیچیــکازایــنگامهــاتوضیــح

ــا ــدت ــرباش ــروموثرت ــروجدیت ــاقویت ــایم ــدگامه داد:»بای

طرفهــایاروپایــیهــممتوجــهشــونداگــرنخواهنــدبــهتعهداتــی

کــهدربرجــامدادهانــد،عمــلکننــدوهمچنــانبخواهنــدبــهنقــض

تعهــداتوعــدمپایبنــدیبــهآنهــاروبیاورنــد،تبعــاتجــدیبرای

آنهــاخواهــدداشــت.«آبنیکــیگفــت:»ایــنتبعاتهمبایدشــامل

بازرســیهایآژانــسباشــدوهــمبایــدمــادرحــوزهفنــیاقدامــات

وگامهــایجدیتــریرانســبتبــهگامهــایقبلــیبرداریــم؛ضمنــا

طــرفاروپایــیرامطمئــنکنیــماگــراقدامــاتمناســبنداشــته

باشــندعلاوهبــرگامپنجــمکــهگاممحکمــیخواهــدبــوددرصورت

لــزومگامهــایبعــدیراهــممحکمتــربرمیداریــموایــنرونــد

تــاانتهــاادامــهخواهــدداشــت.«

ویدرخصــوصتاثیــراغتشاشــاتآبانمــاهبــرگامپنجــمکاهــش

تعهــداتهســتهایایــراننیــزخاطرنشــانکــرد:»مــردمدراحقــاق

حقــوقهســتهایخــودودراینکــهتحریمهــابایدبرداشــتهشــوند،

ــدیندارند. تردی

اگــرهــماعتراضاتــیصورتگرفتــه،بخشــیبهدلیــل

عــدمتوجیــهمــردمدربحــثبنزیــنبودوبخشــی

هــمبــهجهــتایــنبــودکــهطــرفخارجــییــک

عــدهقلیلــیراتحریــککــردهواقداماتــیرا

داخــلکشــورسروســاماندادتــاابــزارفشــاری

ــی ــتخارج ــیوسیاس ــران،افکارعموم رویای

مــاباشــد.«

ــحداد: ــیتوضی ــائلسیاس ــناسمس ــنکارش ای

»اتفاقــاهمیــنمردمــیکــهنســبتبــهگرانــیو

مشــکلاتاعتــراضدارنــد،بخشــیازایــنوضعیت

راحاصــلناکارآمــدیدولتمــردان

میداننــدکــهبایــداصــلاح

شــود.«آبنیکــیتصریــح

آن چــــاره »راه کــرد:

نیســتکــهمــادرپــیاین

ــمو ــاهبیایی حــوادثکوت

و کنیــم عقبنشــینی

گامپنجــمراخفیــف

برداریــم.گامهــایمــا

تاکنــوندراینکــه

ــرنبــوده غربیهــاراوادارکنــدتحریمهــارابردارنــدچنــدانموث

وازایــنحیــثبایــدفشــارهایبعــدیراموثرتــراعمــالکنیــمو

گامهــارامحکمتــربرداریــم.«

معــاونســابقســازمانانــرژیاتمــیدرارزیابــیگامهــایقبلــی

ایــراندرکاهــشتعهــداتهســتهایگفــت:»هــمانتخــابگامها

خــوبنبــودومیشــدگامهــایبهتــریبرداشــتوهــمدراجــرا

میشــدخیلــیبهتــرعمــلکــرد.«

ــمســریعترعمــل ــامیتوانســتیمومیتوانی ــانآنکــهم ــابی ویب

کنیــموبهتــرکارراجلــوببریــم،خاطرنشــانکــرد:»اصــلاینکــه

ــداز ــهبع ــودک ــیب ــاقمثبت ــتهشــداتف ــابرداش ــنگامه ای

چنــدســالبیعملــیوعــدماقــدامموثــررقــم

میخــورد.هرچنــدایــناقدامــاتازلحــاظ

طراحــیمناســبنبــودومتناســببــاوضعیت

مذاکــراتوعــدمانجــامتعهــداتبهشــمار

و اجــراضعفهــا بهلحــاظ و نمیآمــد

ناکارآمدیهایــیداشــت.«آبنیکــیایــن

ــه ــفب ــامضع ــالپیغ ــلارس ــاقراعام اتف

طــرفمقابــلتوصیــفکــردوگفــت:»همین

باعــثشــدطــرفاروپایــیعکسالعمــل

ــد.« قاطــعوروشــنینشــاننده

ایــنکارشــناسمســائلهســتهایتصریــح 

کــرد:»تــاموقعیکهطــرفغربی

وارداجــرایتعهــداتخود

شــودوحقــوقمــا

رابهخصــوصدر

حــوزهاقتصــادیبه

رسمیتبشناسد

وتعهــداتخــود

رااجــراکــنــد،

 ایــنمســیرادامه

خواهدداشت.«


